
B. O. del E.—Núm. 118 18 mayo 1966 6161

características técnicas del proyecto, así como la incidencia de 
la producción eléctrica de la Central en el conjunto del mer­
cado y los favorables costes de generación,

Esta Dirección General ha resuelto:
Autorizar a «Centrales Nucleares del Norte, Sociedad Anó­

nima» (NUCLENOR), para que pueda llevar a cabo la cons­
trucción de una central nuclear a 460 MW., alimentada por 
un reactor de agua en ebullición y combustible de óxido de 
uranio enriquecido, de conformidad con los datos tecnológicos, 
emplazamiento y criterios de ejecución contenidos en el pro­
yecto general presentado a la Administración y con arreglo j, 
las siguientes condiciones:

Primera.—El plazo de ejecución de esta autorización, nece­
sario para la puesta en marcha, será de cuatro años, contados 
a partir de la fecha de esta Resolución.

Segunda.—No se podrán realizar modificaciones sustanciales 
en el proyecto, sin una autorización complementaria de la Di­
rección General de la Energía

Tercera.—A los efectos de la definición consignada en el apar­
tado 14 del artículo segundo de la Ley sobre Energía Nuclear 
de 29 de abril de 1964, «Centrales Nucleares del Norte, So­
ciedad Anónima», será considerado como explotador de la ins­
talación nuclear y deberá establecer la cobertura del riesgo 
nuclear antes de la recepción del combustible nuclear.

Cuarta.—Con anterioridad a la carga del combustible el ti­
tular de la autorización habrá de firmar un acuerdo de inves­
tigación con la Junta de Energía Nuclear, en las condiciones 
establecidas en la Orden ministerial de 8 de agosto de 1963.

Quinta.—El titular de la autorización queda obligado a res­
petar el porcentaje nacional del 39 por 100 sobre la cifra 
global del contrato principal, de acuerdo con el presupuesto 
consignado en el proyecto básico.

Con este objeto deberá exigir al suministrador principal las 
oportunas garantías que aseguren el cumplimiento de la obli­
gación anterior y periódicamente presentará ante la Dirección 
General de la Energía la relación detallada de las adjudica­
ciones de equipo y obra civil a las empresas españolas que 
hayan de participar en la construcción de la central.

Se entenderá por porcentaje nacional el correspondiente al 
importe de la ingeniería, equipos y maquinaria, montaje y obras 
encargadas a empresas españolas, dentro de los suministros 
y servicios correspondientes al contrato principal.

Sexta.—En la fabricación del combustible nuclear se utili­
zará como materia prima uranio natural español.

Séptima.—La construcción, el montaje y la puesta en mar­
cha queda sometida a la inspección de la Delegación de In­
dustria de Burgos y de la Junta de Energía Nuclear, las cuales 
de común acuerdo y dentro de las competencias que establece 
la Ley sobre Energía Nuclear de 24 de abril de 1964, revisarán 
e inspeccionarán los programas de pruebas prenucleares y de 
verificaciones nucleares propuestas y desarrolladas bajo su res­
ponsabilidad por el titular de la autorización, con facultad 
para exigir su modificación o ampliación y para suspender la 
ejecución cuando ello proceda por razones de riesgo indebido.

Octava.—Las condiciones y normas específicas de fun­
cionamiento de la central serán fijadas por la Dirección Ge­
neral de la Energía, de acuerdo con la Junta de Energía Nu­
clear, al extender el acta de puesta en marcha definitiva.

Novena.—La Dirección General de la Energía designará un 
Comité de Coordinación en el que estará representada la Ad­
ministración y el titular de la autorización y será Organo en­
cargado de la aplicación de esta resolución y de velar por el 
cumplimiento de las condiciones impuestas.

Décima.—La Administración se reserva el derecho de sus­
pender o dejar sin efecto esta autorización si comprueba el in­
cumplimiento de alguna de las condiciones impuestas.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 2 de mayo de 1966.—El Director general, Julio 

Calleja.
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Burgos.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

RESOLUCION del Instituto Nacional de Coloniza­
ción por la que se hace público el resultado del 
concurso convocado para adquisición de 25 tracto­
res de cadenas, 10 de ellos provistos de angledocer 
y unidad de control zaguera de cable, cinco de an­
gledocer y subsolador hidráulico y 10 de unidad de 
control zaguera de cable.

Como resultado del concurso anunciado en el «Boletín Oficial 
del Estado» número 240, de 2 de octubre de 1965 para adquisición 
de 25 tractores de cadenas, 10 de ellos provistos de angledocer 
y unidad de control zaguera de cable, cinco de angledocer y sub- 
solador hidráulico y 10 de unidad de control zaguera de cable,

la Dirección General de Colonización, a propuesta de la Mesa 
designada para el concurso y previos los informes preceptivos 
de los Ministerios dé Industria y Comercio, ha resuelto adju­
dicar a la firma «Pinanzauto, S. A.», el suministro de cinco trac­
tores «Caterpillar D-7E», provistos de angledocer, modelo 7A, y 
subsolador, modelo 7, al precio unitario de 2.527.860 pesetas; 
10 tractores «Caterpillar D-7E», con angledocer, modelo 7A, y 
mando de cable modelo 127, al precio unitario de 2.451.680 pe­
setas; 10 tractores «Caterpillar D-7E», con mando de cable, mo­
delo 127, al precio unitario de 2.188.140 pesetas. El precio total 
para las 25 unidades será de 59.037.500 pesetas; el plazo de 
garantía, de doces meses, y el plazo de entrega, de cinco uni­
dades a los diez días de la adjudicación, 10 unidades a los cin­
cuenta días de la adjudicación, y las restantes 10 unidades, a 
los noventa días de la adjudicación.

Madrid, 9 de mayo de 1966.—El Ingeniero Subdirector Técnico 
de Maquinaria Agrícola, Carlos González de Andrés.—2.689-A.

RESOLUCION del Servicio Nacional de Concentra­
ción Parcelaria y Ordenación Rural por la que se 
adjudican las obras de acondicionamiento del rega­
dío en Dólar (Granada).

Celebrada la subasta anunciada en el «Boletín Oficial del 
Estado» de fecha 18 de marzo de 1966 para las obras de acon­
dicionamiento del regadío en Dólar (Granada), cuyo presupues­
to de contrata asciende a cinco millones novecientas cincuenta 
y seis mil ochocientas cincuenta pesetas con ochenta y un 
céntimo (5.056.850,81 pesetas), con esta fecha la Dirección del 
Servicio Nacional de Concentración Parcelaria y Ordenación 
Rural ha resuelto adjudicar dicha obra a «Montajes Electro 
Mecánicos Juver, S. A.», en la cantidad de cinco millones dos­
cientas cuarenta y nueve mil pesetas (5.249.000 pesetas), con una 
baja que representa el 11.88298 por 100 del presupuesto antes 
indicado.

Madrid, 9 de mayo de 1966.—El Director.—2.672-A.

MINISTERIO DEL AIRE
RESOLUCION de la Dirección General de Infra­
estructura por la que se hace público haber sido 
adjudicada la obra «Parque contra incendios en 
el aeropuerto de Málaga» a la Empresa «Entreca- 
nales y Távora, S. A.».

Este Ministerio, con fecha 27 de los corrientes, ha resuelto:
Adjudicar definitivamente el concurso-subasta de la obra 

«Parque contra incendio^ en el aeropuerto de Málaga» a la Em­
presa «Entrecanales y Távora, S. A.», en la cantidad de pesetas 
7.154.390,59, y en las demás condiciones que rigen para el mismo.

Lo que con arreglo a lo dispuesto en el artículo 38 de la 
Ley de Contratos del Estado se hace público para general co­
nocimiento.

Madrid, 30 de abril de 1966.—El Director general, Luis Azcá- 
rraga Pérez-Caballero.

MINISTERIO DE COMERCIO

ORDEN de 12 de mayo de 1966 por la que se auto­
riza a «Hilaturas Egara, S. A.», de Tarrasa (Bar­
celona), el régimen de reposición con franquicia 

. arancelaria para la importación de poliéster en
filamento continuo por exportaciones de tejidos, 
mantelerías, juegos de cama y pañuelos de cabeza 
de dicha fibra.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por «Hilaturas Egara, S. A.», en solicitud 
del régimen de reposición con franquicia arancelaria para la 
importación de poliéster en filamento continuo por exportaciones 
de tejidos de fibra sintética y de mantelerías, juegos de cama y 
pañuelos de cabeza, todo ello de fibra sintética (mezclada con 
algodón), previamente realizadas.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por su Dirección General de Política Arancelaria, ha resuelto:

Primero.—Se concede a «Hilaturas Egara, S. A.», con domi­
cilio en Faraday, 15, Tarrasa (Barcelona), el régimen de repo­
sición con franquicia arancelaria para la importación de po­
liéster en filamento continuo (partida arancelaria 51.02 A) por 
exportaciones de tejidos, mantelerías, juegos de cama y pañue­
los de cabeza, todo ello fabricado con dicha fibra sintética mez­
clada con algodón (hasta un 37 por 100 de algodón), previamen­
te realizadas.


